
Litteratur om Ribe amt

Aug. F. Schmidt: »Gesten Sogn*. I sommeren 1955 blev
Gesten sogns historie udgivet af Gesten sogneråd stærkt
økonomisk støttet af aktieselskabet »Staushede Plantage«.
Bogen, der er på 373 sider, er skrevet af historikeren, for¬
fatteren Aug. F. Schmidt og med bidrag af førstelærer Leo
Xovrup, Staushede.

Aug. F. Schmidt, som uden overdrivelse kan betegnes
som folkloristernes konge, idet han forlængst har fået ud¬
givet over et halvt hundrede bøger af folkloristisk art, har
efterhånden ydet betydelige bidrag til egnens historie, idet
han har skrevet Skanderup sogns historie, det meste af
Brørup og Lindknud sognes historie og nu Gesten sogns
historie foruden en lang række artikler i »Fra Ribe Amt«
og i lokale Blade.

Man erfarer straks ved læsningen af »Gesten Sogn«, at
forfatteren har en uhyre viden om og kendskab til trykte
historiske kilder, og dette er i høj grad kommen bogen
til gode. Et væld af litterære oplysninger inden for bogens
rige emneområde gør den særdeles oplysende og levende.
Aug. F. Schmidt er født i Gesten sogn, og det mærkes, at
det er med særlig interesse og kærlighed, han går til ar¬
bejdet, det træder tydeligt frem i afsnittet om kristeligt
og folkeligt livsrøre. Heri har man linien fra de gudelige
forsamlinger over grundtvigianismen og højskolen (her
Askov), til andelsbevægelsen og dens fremskridtsmænd.
Af personer kan man med god grund nævne landstings¬
mand Anders Simonsen, død 1905. Han blev en betydelig
mand i sognet og for egnen, og hans righoldige optegnel¬
ser er fuldt udnyttede i bogen.

Leo Novrup, der er en kendt arkæolog, har skrevet om
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geologien og oldtiden. Disse afsnit er ret interessante, da
de mest er byggede på hans egne undersøgelser.

Den forståelse, sognerådet har vist bogen og dermed
hjemstavnen, må være et smukt eksempel til efterfølgelse.
Skulle man have ønsket sig mere af denne sognebeskri¬
velse, da måtte det være dobbelt så meget arkivstof og
længere tid til indsamling af hjemligt folkemindestof. Dette
ønske kunne gælde for de fleste sognebeskrivelser. Her
var det ikke muligt at få ønsket opfyldt, da der på forhånd
var aftale om bogens størrelse og overvejende nutidige ka¬
rakter. Men trods alle høje ønsker er der god grund til at
glæde sig over denne bog. J. K.

Sven Henningsen: Esbjerg under den anden verdens¬
krig. Ved Esbjergs 50 års købstadsjubilæum vedtog byrå¬
det at lade daværende lektor, senere professor, dr. phil.
Sven Henningsen skrive en bog om de fem mest særpræ¬
gede og farlige år i Esbjergs korte købstadshistorie. Et om¬
fattende kildemateriale har professoren haft lejlighed til
at benytte, og »med voksende spænding« har han »søgt at
få mosaikkerne til at passe sammen«. Resultatet »Esbjerg
under den anden verdenkrig« viser sig da som et over¬
legent, grundigt og sobert arbejde. Esbjerg var gang på
gang under krigen i forgrunden. Dens havn gav den på
så mange måder en særstilling. Her ventede tyskerne en¬
gelsk landgang, og med de befæstningsværker, som de
efterhånden rejste i og omkring byen, fik den navnet
»Nordeuropas stærkeste fæstning«. — Trods bogens tabel¬
ler og jævnlig sammentrængte stof læser man den med
spænding og beundring. Skildringen af borgmester og
råds og især politiets vanskelige opgave, fiskernes afslag
allerede 10. april om at sejle tropper og ammunition til
Norge, vort lands første folkestrejke efter tysk terror og
alle de følgende, modstandskampen og sabotagen, den
knappe skildring af den lange række tapre og modige
mænd, hvis indsats alt for ofte betaltes med livet, også
selve modstandsbevægelsens gradvise fremståen under
»samarbejdet« med tyskerne i den legale tid og de bryd¬
ninger, den havde med de ansvarlige, likvideringer, mord
og schalburgtage og de spændende befrielsestimer, da den
tyske kommandant vægrede sig ved at bøje sig for kapitu¬
lationen — det er levende historie. H. K. K.
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A. S. Pedersens slægtsbog. Den højt ansete Kolding¬
gartner A. S. Pedersen, Älykke, har i sit 87. år udsendt
en smuk og levende slægtsbog: »Gennem 400 Aar. En
Slægtsbog om Anders Simonsen og Mette Jensdatter, deres
Forfædre og Efterslægt.« Den omfatter mange personer
fra vort amt. Blandt lokaliteterne kan vi nævne Ravnholt
i Gesten, der er knudepunktet, og tillige vil vi nævne
Askov, højskolen, Andst, Lejrskov, Skødebjerg, V. Gesten,
Bække, Ferup, Harte og Donslund.

Anders Simonsen var landstingsmand. Hans fynske for¬
slægt gøres der rede for. Mette Jensdatters fædrene slægt
stammer fra Bække, hvor stamfaderen var kirkeværge
og har sit navn stående på kirkeklokken fra ca. 1550.
Med Mette Jensdatters mødrene slægt fra Donslund kom
der adeligt blod i årerne, idet hun stammede ned fra
Nordbyerne på Urup og Donslund, og gennem disse samt
Sandberg'erne og Rosenkrantz'erne føres slægten tilbage
til Valdemar den Store. Familien Straarup fra Hjarup, der
ved tredobbelt søskendegiftemål knyttedes til den simon¬
senske slægt, behandles også.

Slægten synes at kunne karakteriseres som en stærkt
åndelig intereseret og kirkelig vakt slægt. H. K. K.

Sognefoged Johannes Poulsen i Årre har skrevet sine
erindringer: »Fra Sallingland til Vardeegnen*. Poulsen
er nemlig sallingbo af fødsel, men blev en kendt vestjyde
og kom i ledelsen af mange vigtige foretagender. Han gi¬
ver ikke alene en levnedsskildring af sig selv og sin hu¬
stru, men skildringen gælder også Åskovegnen og tillige
svigerfaderen Lars Mose og svogeren Oluf Kristensen i
Fuglsig, begge kendte mænd i vort amt.

Skast herreds tingbog 1636 er nu afsluttet med et 3. og
4. hæfte. Tingbogen er udgivet i sin helhed, og tre hæfter
er allerede udkommet af den følgende årgang.

I »Rig« 1955 har Sven Nøjd givet et meget vigtigt bi¬
drag til den primitive jernfremstillings historie i afhand¬
lingen »Ugnen från Petterstorpet.i Han vender sig heri
mod de tidligere danske rekonstruktioner af reduktions-
processen i den primitive ovn, nemlig Niels Nielsens og
Rasmus Mortensens, sådan som de også er fremtillet i
»Fra Ribe Amt« 1931, 1932 og 1933. Niels Nielsen mener,
at reduktionen først sker i bundslaggen, mens Mortensen
hævder, at jernet ved processen synker ned til ovnens
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bund, og slaggen flyder ovenpå, hvorimod Sven Nøjd,
støttet af en lang række undersøgelser, fortrinsvis i nord¬
skånske ovne, giver følgende løsning: Før selve slaggen
dannes, dækkes ovnsbunden af et lag støv, aske og kul;
i første afsnit af reduktionen er temperaturen ikke så høj,
og jernet danner da et fintmasket »grenværk« i massen;
derefter arbejdes der kraftigt med blæsebælgene, tempe¬
raturen stiger, slaggen smelter og drypper ned på ovns-
bundens sorte lag; jerngrenværkets støtte er nu borte, og
det synker ned mod den allerede dannede bundslagge. Et
stort arbejde ligger bag denne afhandling.

I »Fynske Årbøger« 1954 har Jens Kolmos skrevet »Fyn¬
ske købmænds indsats i dansk handelsliv.« Den udmærke¬
de afhandling giver glimt af studehandelen over Ribe og
i det hele taget fortrinlige oplysninger om studehandler
og -drifter.

For en gangs skyld gør vi en undtagelse og gør opmærk¬
som på en avisartikel med et emne fra vort amt. Den frem¬
kommer nemlig på et sted, hvor en vestjyde næppe ville
ville finde på at søge den. Det er »Fyns Stiftstidende«s
kronik 22/10 1955, skrevet af overbibliotekar Emanuel
Sejr og omhandlende »Professoren og Ølgods Sokrates«.
Den giver en morsom skildring af boghandler H. Nielsen
og hans venskab med professor Yilh. Andersen. Venska¬
bets grundlag var nok en fælles kærlighed til den danske
litteratur, men snart bredte det sig til, at de to mænd ud
fra forskellige livskredse og levesteder forstod hinanden
og ikke blot i bøgernes verden.

En nydelig lille gav^bog fra vort nabolag er udsendt at
»Historisk Samfund for Sønderjylland.« Det er Marie Boe¬
sens skildring af kunstnerinden Agnes Smidt fra Lunds-
mark. Der smukke udstyr og de fine billeder på kunst¬
trykpapir gør aet til en nydelse at have bogen i hånden,
og indholdet gør det til en fryd at læse den.

I »Historiske Meddelelser om København«, 4. rk. IV har
H og L. Ehrencron-Muller fra Hans Majestæt Kongens
håndbibliotek fremdraget »Overpræsident W. J. A. v.
Moltkes Optegnelser 1819—27.« v. Moltke er den i vort
amt så velkendte og højtfortjente stiftamtmand, hvis min¬
destøtte står foran Ribe plantage, rejst af »det erkjendtlige
Ribe« (se Gustav Stemanns skildring af ham i Fra Ribe
Amt 1907). 1810 forflyttedes han fra Ribe og blev stift-
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amtmand over Sjællands stift og blev 1816 overpræsident
i København. I denne stilling kom han jævnlig ved hoffet,
og herom beretter optegnelserne på en sund og uimpone¬
ret måde. Et andet sted, han hyppigt kom, var i teatret;
morsomt er det at læse hans bedømmelse af de forskellige
stykker, f. eks.: »Saae Heibergs Vodeville Recensenten og
Dyret. Det er vittigt nok, men da Dyret er en Lus, som
forekommer mig at være en høist uværdig Gienstand til
Omtale paa Skuepladsen, saa rebuterede piecen mig, der
dog af det fulde Huus med støyende Bifald blev modta¬
gen.« Hans højfornemme, konservative indstilling ses også
i hans omtale af Jac. Chr. Lindberg skrift om dommen
over Grundtvig i striden med professor Clausen.

Af landsarkivar C. Lindberg Nielsens Ringkjøbing Køb¬
stads Historie foreligger nu 6. hæfte, der behandler kend¬
te mænd fra Ringkøbing, sociale forhold, men også en
række forskelligartede træk af dens historie som storm¬
floder og hekseprocesser. Da manuskriptet i sin helhed er
afleveret for år tilbage, spørger læseren undrende, hvorfor
byrådet dog er så længe om at udsende det værdifulde
værk, der både indholdsmæssigt og bogtrykmæssigt er
af så fremragende kvalitet.

I 1875 afviste L. Wimmer den indtil da gældende opfat¬
telse, at der var en forbindelse mellem den lille Jelling¬
sten og runestene i Bække og Læborg. Det blev snart
gængs Opfattelse. Enkelte som Mar. Kristensen (her i årb.
1931, 630) opponerede dog herimod. I det nye runeværk
slutter Lis Jacobsen og Erik Molkte sig til Wimmer. Imid¬
lertid har runologen Karl Martin Nielsen nu atter behand¬
let spørgsmålet i en afhandling »Bække-Læborg-stenene
og den lille Jelling-sten« i >Aarb. f. nordisk Oldkyndig-
hed« 1954 og kommer til det resultat, at det er sandsyn¬
liggjort, at Ravnunge-Tue på Læborgstenen meddeler, at
han har ristet runerne efter sin dronning Tyra, og at Læ-
borg-stenen meddeler, at han, Funden og Gnyble på en
eller anden måde har været virksomme ved opførelsen af
hendes gravhøj i Jelling. Hvilken høj Ravnunge-Tue hen¬
tyder til på Hornestenene finder han derimod usikkert,
da stenen og indskriften er fragmenter. Årbogens største
sensation er imidlertid U. Møhl-Hansens påvisning af
mennesker i Danmark fra interglacialtiden, nemlig marv-
spaltede dådyrknogler i lag fra sidste interglacialtid i
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Kollerup ved Randers. Også i vort amt, i Seest, er der
gjort fund af interglaciale dyrelevninger som kæmpe-
lijort, næsehorn, bison og dådyr, men i grusgrave, altså
på sekundært leje, så de lige så lidt som amtets øvrige
interglaciale forekomster har sagt noget om fortids men¬
nesker.

Den danske amerikanske klaverkunstnerinde Inga Høgs¬
bro, datter af præsten Sabinus Høgsbro i Farup, har på en¬
gelsk udgivet sine erindringer »Inga Play.« Her fortæller
hun bl. a. sine barndomserindringer fra Vestjylland. —

Juleheftet »Mågen* har atter bragt en del stof af interesse
fra vort amt, væsentlig folkemindestof. — Af »Danmarks
Riges Breve« er udkommet 2. rk. VII (1313—17); her fin¬
des nogle sager fra Ribe og omegn. — I »Vejle Amts Aar-
bog« 1954 har Viggo Larsen givet en skildring af den
kendte vestjyske landmand og politiker Jørg. Jørgensen
Vibholm fra Mosevrå og senere Vibholm i Madum.

I sidste bind af Ribe Stifts Aarbog har biskop Linde¬
gaard som sædvanlig skrevet indledningen, V. Nørlund
Christensen skriver om Nye kirker i Ribe Stift, Jørgen
Nissen om stiftsprovst P. J. Pedersen, Ribe, Axel Peder¬
sen om Kvong kirkes restaurering og behandler især dets
malerier, H. K. Rosenstand mindes biskop S. M. Wester¬
gaard og Lundsgaard giver en oversigt over præsteskifte.

H. K. K.



Virksomheden

Udgivelsen af årbogen er vort samfunds vigtigste op¬
gave. Når vi i år tillige udsender en lille vejledning i
skriftlæsning, har vi dermed påbegyndt en ny skrift¬
række: »Historisk Samfunds småskrifter*. Yi håber ved
lejlighed, og når vor økonomi muliggør det, at lade hæftet
få efterfølgere.

Ved vort sidste kursus for slægts- og lokalhistorikere på
Centralbiblioteket i Esbjerg lovede vi deltagerne, at vi
ville fremstille en vejledning i skriftlæsning, i alt fald med
de forskellige alfabeter. Det er det løfte, der nu indfries.
Tillige har vi vedføjet nogle øvelsesstykker til hver pe¬
riodes skrift, så hæftet kan bruges som en lærebog. Rundt
omkring i mange hjem ligger der breve, skøder, »testa-
monier«, dagbøger m. m., som i reglen værnes omhygge¬
ligt, men som dog mestendels er en død skat, fordi folk
ikke kan læse dem. Vi håber, at den lille vejledning, som
alle medlemmer får gratis, ikke blot må være en hjælp
for begyndende arkivstuderende, men også for de mange,
der har gamle papirer liggende hjemme, så de gulnede
skrifter kan få mund og mæle, og den historiske interesse
i amtet derved styrkes. Af hensyn til bekostningen ved
fremstillingen og udsendelsen har vi i år undtagelsesvis
nedskåret årbogens omfang.

Sammen med arkivar P. Kr. Iversen, Åbenrå, liar vort
samfund ved H. K. Kristensen søgt at indlede et samarbej¬
de med seminarierne i et forsøg på at aktivisere semina¬
rieeleverne og bidrage til, at interesserede kan gå fra se¬
minariet med nogen viden om, hvordan man arbejder med
lokalhistoriske opgaver. I hvert eneste sogn er der adskil-
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ligt, der ligger og venter på sin mand eller kvinde. Blandt
de interesserede har netop lærerne gode betingelser for
at kunne gøre en indsats.

Ved årsmødet i Vester Nebel 1. okt. bød formanden Sal.
Frifelt velkommen og mindedes to medlemmer, som var
afgået ved døden siden sidste årsmøde, og som forenin¬
gen stod i taknemlighedsgæld til, nemlig redaktør C. Wil¬
lemoes, Ribe, og boghandler H. Nielsen, Ølgod. Efter at
lærer H. Øllgaard, Ølgod, var valgt til ordstyrer, gav for¬
manden en oversigt over arbejdet i det forløbne år og om¬
talte også det udgravningsarbejde, flere af medlemmerne
udfører. Kassereren, fru Kvist, aflagde regnskabet og red¬
aktøren gennemgik årbogen. Man vedtog at forhøje kon¬
tingentet til 7 kr. efter forslag af lærer Wolf og snedker¬
mester N. Thomsen, Esbjerg. Frifelt og pastor Østergaard
genvalgtes til bestyrelsen, kontorchef Lerche Thomsen,
Ribe, der har været revisor gennem 35 år, bad sig fritaget.
Formanden takkede for det trofaste arbejde, og det vedto¬
ges enstemmigt at udnævne kontorchfen til æresmedlem.
Som ny revisor valgtes overassistent T. M. Sørensen, Ribe,
mens Øllgaard genvalgtes. Ved det offentlige møde, der
havde god tilslutning, talte H. K. Kristensen om Vester Ne¬
bel sogn gennem tiderne.

Sommermødet var begunstiget af yndigt vejr og havde
samlet ca. 125 deltagere. Der begyndtes ved Jernved kirke,
hvor Frifelt bød velkommen og sognepræsten J. Urup Mik¬
kelsen kort og klart skildrede kirkens og inventarets hi¬
storie. Derpå kørtes til Plovstrup krat, som gårdejer Hen¬
rik Sørensen har ladet frede. Her talte Sørensen frisk og
kyndigt om krattet, en levning af fortids skove med re¬
ster af oldtidsvej, vadested og tuegrave samt større høje.
I Jernved forsamlingshus nød man kaffen, og Frifelt talte
og takkede, distriktsforstander Skjerning Leth, Mejls,
fremdrog minder fra sin barndom i sognet. H. K. Kristen¬
sen talte om, at Danmark ejede en sjælden rigdom på old¬
tidsminder, men det var også en rigdom for et land at
have mænd, der som Henrik Sørensen af egne midler
købte og fredede en minderig plet. Endvidere talte første¬
lærer Leo Novrup, Stavshede, og gårdejer P. Nielsen, Da¬
rum. Flere nye medlemmer indmeldte sig. Turen gik nu
til Hunderup kirke med dens til herregården Kærgård
knyttede historie og sjældne kunstskatte, der blev tolket
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levende og forstående af førstelærer Møller Kristensen,
Hunderup. Navnlig blev det nylig istandsatte monument
over Niels Lange og hustru beset og beundret. Sluttelig
blev selskabet venligt modtaget på Kærgård af forstander¬
parret Ejnar Jensen og frue. Man spiste aftensmad i sko¬
lens spisesal, riddersalen, hvor flere talte og Henrik Søren¬
sen fortalte om Plovstrup og Sorteplov, og hvor forstan¬
derparret hyldedes for gæstfriheden. Ude foran hovedtrap¬
pen talte H. K. Kristensen om Kærgårds byggeperioder og
bygherrer; talen er gengivet foran side 121.

Nye medlemmer
Jørgen Olsen, Nyby
Ulriksen, Veest
Karl Buhl, Veerst
Maja Jensen, Bække
Jens Busk Jensen, Nyby
Alfred Pedersen, Nyby
Volsgaard, Brørup
P. Gundesen, Kjelst
Inge Olesen, Lunde Jyll.
Eva Holm-Rasmussen, Staushede
Aage Rix, Ølgod
Chr. Christensen, V. Nebel
H. J. Jacobsen, V. Nebel
Chr. Riber, Vester Nebel
C. Lave, V. Nebel
V. Jensen, V. Nebel
Fru Aakjær, V. Nebel
Jens Luxhøj, V. Nebel
C. Just Madsen, Grindsted
Rohleder, Varde
Charles Poulsen, Ribe
Thyra Biilow Muller, Ribe
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Keld Christensen, Ribe
J. Jessen, Kolding
J. Wind, Lystrup
Erik Jessen, Esbjerg
Morslands hist. Museum, Nykøbing M.
Lindknud bibl., Brørup
Billum sognebibl., Billum
Frederiksberg kommunebibi., København V.
Thorstrup kommune
Ølgod kommune
Andst kommune
Aarre kommune
Vilslev kommune

Guldager kommune
Outrup kommune
Vamdrup kommune
Henne-Lønne kommune
Vejrup kommune
Bramminge kommune
Tistrup kommune
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FAVØRPRISER FOR MEDLEMMER

Fra Ribe Amt 1903—28 er udsolgt i boghandelen, rest¬
oplaget sælges kun til medlemmer, pris 6 kr. pr. årgang.
1905, 1912, 1914, 1917, 1918 og 1919 er helt udgåede. År¬
gangene efter 1928 koster 5 kr. pr. stk. (bogladepris 10 kr.)
Henvendelse til lærer J. Kvist, Egtved.

Hos lærer H. K. Kristensen, Lunde, Jyll., fås Steen
Bøcher: Vandmøller i Ribe Amt, 6 kr. (7,50), H. K. Kri¬
stensen: Øster Horne herred, 12 kr. Lille vejledning i
læsning af gotisk skrift, 2,25 kr.

»Udvalget for udgivelse af kilder til landbefolkningens
historie« tilbyder vore medlemmer sine publikationer til
favørpris, % af bogladeprisen. Udgivet eller under ud¬
givelse er:

I. Ældre danske tingbøger. Herlufsholm birks ting¬
bog 1616—19, 1630—33 (ca. 40 ark). Åsum herreds
tingbog 1640—48 (ca. 52 ark). Skast herreds tingbog
1636—40 (ca. 80 ark). Sokkelund herreds tingbog 1621—
22, 1625—30 (ca. 52 ark). Favørpris 1 kr. pr. ark å 16
sider + porto.

II. Kilder til kirke- og præstegodsets historie: Sjællands
stifts landebog 1567, favørpris 10 kr. + porto. — Bestilles
hos udvalgets sekretariat, adr. Rigsarkivet, København K.,
som gerne giver yderligere oplysninger.

Hos museumsinspektør Jørgen Paulsen, Frederiksborg
slot, Hillerød, fås Historisk Fællesforenings bøger til ned¬
sat pris (se omslaget i Fra Ribe Amt 1954).

■k

GENERALFORSAMLING

afholdes i Nordenskov forsamlingshus lørdag den 29. sep¬
tember kl. 19. Offentligt møde kl. 20, hvor forfatteren Sal.
Frifelt, Ølgod, og lærer H. K. Kristensen, Lunde, taler,
sidstnævnte om et par træk af Øse sogns historie.



INDHOLDSFORTEGNELSE

1. Laurids Pedersen: Salget af stamhuset Nørholms fæ¬
stegods 1861—79.

2. Vilh. Bruhn: En vinter på Elisalund. (Ved F. Elle
Jensen).

3. L. Balslev: Ludvig Heibergs breve til Johan Bulow.
4. August F. Schmidt: En Tjenestekarls Levnedsløb.
5. Bue Kaae: Lønnepræsten Jens Hansen Rusk.
6. H. K. Kristensen: Et par småting om hr. Jens Rusk.
7. Olfert Voss: Et interessant gravfund fra yngre romersk

jernalder i Gesten sogn. (Forord af C. Löwe Jensen).
8. Niels Thomsen: En grav fra jættestuetid i Skovbølling.
9. Albert Fabritius: Skjoldefrisen i Billum kirke.

10. Hans Stiesdal: Riber Ulvs borg.
11. Thorvald Hansen: Udskiftningen i Nørre Urup.
12. P. Johansen: Fårehyrder på Plougslund hede.
13. H. Øllgaard: Et totusindårigt vandingssted i Ølgod.
14. Leo Novrup: Stensat barnegrav i Refsing.
15. Peder Landrup: Sørge-Tanker. (Ved H. K. Kristensen).
16. H. K. Kristensen: Byggeperioder og bygherrer på Ri¬

ber Kærgård.
17. Mindeord: Henrik Larsen. (Ved John Kvist).
18. Litteratur om Ribe Amt. Virksomheden. Regnskabet.

Historisk Samfund for Ribe Amt har følgende bestyrelse:
Forfatteren Sal. Frifelt, Ølgod, formand, redaktør P. Friis,
Varde, lærer H. K. Kristensen, Lunde J., sekretær, lærer
John Kvist, Egtved, kasserer, biskop C. Af. Lindegaard,
Ribe, forretningsfører T. Tobiassen, Esbjerg, og sogne¬

præst K. Høgsbro Østergaard, Åstrup, pr. Glejbjerg.
Redaktionsudvalget er H. K. Kristensen (fmd.), Tobiassen
og Østergaard.


